[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 708/2014
Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, devidamente autorizado, a abrir Crédito Adicional Especial  por Decreto no Orçamento Geral do Município de Varre-Sai no exercício de 2014, no valor de R$ 138.000,00 (Cento e trinta e oito mil reais), em favor da Prefeitura Municipal, para contemplar a dotação classificada na forma do artigo.

	Unidade/Orçamentária
	Elemento
	Fonte
	Valor R$

	Fundo Mun. de Assist. Social
	Equip. e Material Permanente
	018
	40.000,00

	Fundo Mun. de Assist. Social
	Contratação Por Tempo Determinado
	018
	48.000,00

	Fundo Mun. de Assist. Social
	Equip. e Material Permanente
	033
	50.000,00

	SOMA

	138.000,00

Art. 2º - Os recursos para ocorrerem às despesas classificada no artigo 1º e no mesmo valor, são provenientes de saldo de Superávit Financeiro, compensado pelos recursos do FNAS - 018  e  FEAS - 033, denunciado no Balanço Patrimonial, resultante da diferença positiva entre Ativo Financeiro e Passivo Financeiro, como previsto no § 2º, artigo 43, da Lei 4.320/64, na forma do artigo estabelecida.

	Superávit Financeiro de 2013 -Fonte de Recurso – 018-FNAS
	R$  156.930,67

	Recurso utilizado pelo Decreto nº. 1.118/2014
	R$ 68.930,67

	Saldo residual
	R$  88.000,00

	Superávit Financeiro de 2013 -Fonte de Recurso – 033-FEAS
	R$  70.604,24

	Recurso utilizado pelo Decreto nº. 1.119/2014
	R$ 20.604,24

	Saldo residual
	R$  50.000,00

Art. 3º - Fica igualmente o Prefeito Municipal autorizado a promover a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1º, será aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 693/2013, com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das prevista na mesma peça quadrianual.

Art. 4º - Face ao disposto nos artigos 1º e 2º, é considerada adequada com a LOA ( Lei nº. 697/2013), compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias ( Lei nº.678/2013) e Plano Plurianual, como estatuído no § 1º e nos incisos I e II,  artigo 16 da LC nº. 101/00, a previsão de recursos orçamentários e a decorrente despesa com a presente dispositivo.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 06 de junho de 2014.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL